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vendigviis skulle sættes tilbage med Hensyn til 
Ansættelse for ikke at faae Forspring for dem, 
der maae opfylde deres Værnepligt. Jeg skal 
imidlertid selvfolgelig ikke indlade mig videre 
paa denne Side af Sagen. 

Ordfo re re t tU  Jeg skal blot bemærke, 
at jeg paa det Allerbestemteste vilde stemme 
imod alle Forslagene og stemme imod selve 
Lovforslaget, hvis jeg kunde overtale mig til 
at troe, at Cultnsministeren vilde opretholde 
et saa forkeert Standpunkt, som det vilde være, 
at befordre dem, der paa Grund af Legems- 
svaghed ere fritagne for Værnepligt, tidligere, 
end han kunde befordre dem, som maae gjøre 
Værnepligt. Men jeg troer ikke, at dette vil 
blive Tilfældet. 

B i n d e s b v l b  Jeg har tidligere ikke fun- 
det mig foranlediget til at tage en meget stor 
Deel i Forhandlingerne om Værnepligten; det 
forekom mig, at Landsthinget, saavidt muligt, 
vilde fastholde det Princip, at Ordinationen 
maatte have til Følge, at den Geistlige frito- 
ges for Værnepligt. Det Princip er opgivet. 
Det staaer vel ikke med udtrykkelige Ord, at 
man har opgivet det; men det hedder, at de 
Værnepligtige, som have modtaget Præstevielse, 
ere fritagne for Tjeneste i Forstærkningen og 
udslettes derhos i F reds t id  af Rullen; alt- 
saa, det maa Enhver kunne sige sig selv, i 
Krigstid skulle de ikke udslettes, de skulle da 
aftjene deres Værnepligt. Man har næsten, 
saa tidt som Sagen har været til Forhandling 
i denne Sal, paaberaabt sig og stærkt frem- 
hævet, at den Pligt, naar Fædrelandets Fred, 
Frihed og Ære bliver truet, at værne om det 
og forsvare det, var en af de helligste Pligter, 
et Menneske kunde opfylde, og man har deraf 
uddraget den Slutning, at, var det en hellig 
Pligt at forsvare sit Fædreland, og maa det 
indrommes paa den anden Side, at det Kald, 
som en Geistlig ved Ordinationen bliver ind- 
viet til, ogsaa er et helligt Kald, saa kunde 
det Hellige ikke godt være i Strid med det 
Hellige, da maatte det ene Kald kunne for- 
enes med det andet, da var det ikke to ufor- 
enelige Retninger, hvori-et Menneske kom til 
at bevæge sig, naar han enten gik i Krig eller 

traadte i Kirkens Tjeneste. Det forekommer 
mig dog, at dette dobbelte Kald, Kaldet til 
paa Ovrighedens Opfordring at vie ssig til 
Krigstjenesten og Kaldet til at gaae i Kirkens 
Tjeneste ikke« falde saaledes sammen, at der jo 
kommer en lille Kollision af Pligter frem, en 

.lille Strid mellem Pligter. Vi maae jo erin- 
dre, at det ikke er denne eller hiin Krig, som 
vi nu eller tidligere have fort, men om Krig 
i Almindelighed, her er Tale, og da vide vi 
Alle, at Krig medforer daglig saadanne For- 
hold, navnlig mellem de to stridende Parter, 
de to Fjender, at Hellighedens Lov derpaa er 
saare lidet anvendelig Da, for at tage et 
Exempel, Engelskrrtcendene laae her 1807 og 
omgav og blokerede hele Sjælland og beleirede 
Kjobenhavn, bombarderede den i 3 Dogn og 
derved i den Grad tilintetgjorde i Bund og 
Grund Hovedstaden, at der hørte halvhundrede 
Aar til, a t  Sporene af Ødelæggelsen og 
Brandtomterne nogenledes kunde forsvinde, 
bombarderede det saaledes, at man var istand 
ti! i et Par Miles Omkreds af Kjøbenhavn 
ved Nattetid at læse fin Skrift ved det Lys, 
der udbredte sig fra det Flammehav, der næ- 
redes af Bomberne; da, naar danske Beboere 
i Omegnen, der havde den fremmede Strids- 
magt i Qvarteer, ikke længere kunde lægge . 
Dølgsmaal paa det, der rørte sig i deres 
Bryst, men ikke blot beklagede sig, men ud- 
brød i haarde Bebreidelser og Forbandelser, 
da, siger jeg, svarede de engelske Officerer paa 
saadan Tiltale ikke, at de opfyldte en af de 
helligste Pligter, et Menneske har at opfylde, 
men de vendte sig om, taug stille, trak paa 
Skuldrene og undskyldte sig med, at i Krigen 
maa enhver Underordnet vide ubetinget at 
lyde dem, som have at befale over ham, lukke 
sine Dine til og gjøre sin Pligt. Ja, men 
netop dette er det, jeg mener, man maa paaanke, 
at en saadan Pligt, som man først rettelig, paa 
tilfredsstillende Maade kan opfylde, naar den 
bliver opfyldt med lukkede Dine, bliver regnet 
blandt de vigtigste og allerhelligste Pligter. 
Nu kunde man jo sige: Det er Stormagterne, 
som kunde føle sig fristede til,. for at kunne 
udvide deres Riger, for at kunne arrondere dem, 
at sætte alle andre-Hensyn tilside; men de 
smaa Magter, de smaa Folk, som vi Danske 


